ción de los Servicios objeto del presente Convenio Espe-
cífico, GISCARMSA tendrá derecho a percibir y la CARM 
está obligada a pagar una renta anual (indistintamen-
te, la “Renta Anual Total” o "RAT") pagadera en la forma 
que se regula en la presente estipulación, por importe de 
33.500.000 de euros (treinta y tres millones quinientos mil 
euros) más el IVA correspondiente.

2.- Componentes de la Renta Anual Total. La Renta 
Anual Total estará integrada por la suma de:

a.- Una parte fija por importe de 8.850.000 euros 
(ocho millones ochocientos cincuenta mil euros), a salvo 

y sin perjuicio de las actualizaciones monetarias positivas 
previstas en el apartado 3 siguiente, (en lo sucesivo, la 
"Cuota Fija") más el IVA correspondiente, y

b.- Una parte variable por importe de 24.650.000 
euros (veinticuatro millones seiscientos cincuenta mil 
euros), a salvo y sin perjuicio de las actualizaciones mo-
netarias, positivas o negativas, previstas en los apartados 
3, 4 y 5 siguientes y de la totalidad de los incrementos o 
decrementos que procedan por razón del restablecimiento 
del equilibrio económico financiero del presente Convenio,